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ního programování. To je ale jen speciální případ podstatně obecnější úlohy označované
také jako Kantorovichův dopravní problém.

V této práci se věnuji obecné Kantorovichově úloze a jejímu řešení v některých spe-
ciálních případech. Podrobněji se zaměřuji na popis řešení úlohy s kvadratickou cenovou
funkcí a řešení úlohy dopravního problému s konkávní cenovou funkcí na reálné přímce.

Ve druhé části práce ukazuji, jak by se dalo řešení obecné úlohy aproximovat pomocí
řešení diskrétní úlohy se zvyšujícím se počtem proměnných v účelové funkci. Úlohu řeším
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Abstract: As a transportation problem we usually denote one of the classical problems of
the linear programming. This is just a very special case of more general problem, which is
sometimes called Kantorovich transportation problem.

I describe Kantorovich problem and its solution in some special cases in this work.
Particularly, I describe the solution of the problem with quadratic cost and the solution of
the problem with concave cost on the real line, in detail.

At the end of the text, I show how the solution of the general problem could be approxi-
mated by the solutions of linear task. I solve the problem with some common distributions
and with three typical cost functions – linear, strictly convex and strictly concave.
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Kapitola1
Formulace problému

Představme si, že máme hromadu písku a jámu. Obě dvě mají stejný, řekněme jednot-
kový, objem. Dále máme zadanou funkci, která říká, kolik je zapotřebí peněz (energie, . . .)
k přesunutí jedné jednotky písku z daného místa hromady do nějakého místa v jámě. Tuto
funkci budeme označovat jako cenovou funkci. Snahou je přemístit písek z hromady do
jámy tak, aby nás to stálo co nejméně.

1.1 Kantorovichův dopravní problém

Hromadu i jámu budeme modelovat pomocí pravděpodobnostních měr µ a ν definovaných
na prostorech X a Y . Samotný přesun pak bude reprezentován pravděpodobnostní mírou
π na součinovém prostoru X × Y . (Nevylučujeme ani případ, kdy se hmota situovaná
v jednom místě prostoru X rozdělí do více míst v prostoru Y .)

Je samozřejmě nutné, aby hmota, která se přesune z každé měřitelné podmnožiny A ⊂
X, měla objem µ[A], stejně tak objem hmoty přesunuté do B ⊂ Y by měl být ν[B].
Požadujeme tedy, aby pro všechny měřitelné A ⊂ X a B ⊂ Y platilo

π[A× Y ] = µ[A], π[X ×B] = ν[B]. (1.1)

Množinu všech pravděpodobnostních měr π, pro které podmínka (1.1) platí, budu značit
Π(µ, ν). Tato množina je vždycky neprázdná, protože musí obsahovat alespoň součin měr
µ a ν.

Podmínka (1.1) je ekvivalentní tomu, že pro všechny funkce ϕ a ψ (z vhodného prostoru
funkcí) platí ∫

X×Y
[ϕ(x) + ψ(y)] dπ(x, y) =

∫
X

ϕ(x) dµ(x) +
∫
Y

ψ(y) dν(y). (1.2)

Dvojice funkcí (ϕ, ψ) se bere z L1(µ)× L1(ν), ale většinou stačí tento prostor zúžit jen na
prostor spojitých a omezených funkcí Cb(X)× Cb(Y ).

5

1.2. MONGEŮV DOPRAVNÍ PROBLÉM 6

Cenovou funkci budu značit c : X × Y → R+ ∪ {+∞}. Je rozumné požadovat, aby
byla měřitelná a nezáporná.

Nyní už se dá dopravní problém jasně formulovat.

Kantorovichova formulace dopravního problému:

Minimalizovat I[π] =
∫
X×Y

c(x, y) dπ(x, y) (1.3)

přes všechna π ∈ Π(µ, ν).

Takto úlohu dopravního problému formuloval a zkoumal ve čtyřicátých letech 20. století
ruský matematik Leonid Kantorovich (nositel Nobelovy ceny za ekonomii).

Označme ještě jako optimální cenu přesunu mezi µ a ν hodnotu

Tc(µ, ν) = inf
π∈Π(µ,ν)

I[π]. (1.4)

Každé π, pro které I[π] = Tc(µ, ν), pokud nějaké takové existuje, budu nazývat optimálním
plánem přesunu.

Ekvivalentní formulace Kantorovichovy úlohy je s využitím rozdělení náhodných veličin.

Pravděpodobnostní interpretace:

Minimalizovat I(U, V ) = E [c(U, V )]

přes všechny možné náhodné vektory (U, V ) takové, že U je náhodná veličina (náhodný
vektor) s hodnotami v X a s rozdělením µ, V je náhodná veličina (vektor) v Y a má roz-
dělení ν.

Přesněji náhodná veličina U je měřitelné zobrazení z pravděpodobnostního prostoru
(Ω,A, P ) do měřitelného prostoru (X,S). Rozdělením náhodné veličiny U rozumím obraz
pravděpodobnostní míry P při zobrazení U . Tedy pro každou měřitelnou B ∈ S je µ[B] =
P [U−1(B)], kde symbol U−1(B) značí vzor množiny B při zobrazení U .

1.2 Mongeův dopravní problém

Jiná (původní) formulace dopravního problému pochází už z druhé poloviny 18. století,
kdy se tímto tématem zabýval francouzský matematik Gaspard Monge.

Jediný rozdíl oproti Kantorovichově formulaci je ten, že se žádná hmota nemůže dělit.
S každým místem x ∈ X je spojeno jediné místo v Y , do kterého se hmota z x přesune.

1.3. VÍCEROZMĚRNÝ KANTOROVICHŮV PROBLÉM 7

Jedná se o speciální případ Kantorovichova problému. V pravděpodobnostní interpretaci
to znamená, že V musí být funkcí U .

Plán přesunu π = πT ∈ Π(µ, ν) pak musí mít speciální tvar. Musí existovat měřitelná
funkce T z X do Y taková, že míra ν bude obrazem míry µ při zobrazení T . Znamená to
tedy, že pro každou měřitelnou funkci ζ na X × Y platí rovnost∫

X×Y
ζ(x, y) dπT (x, y) =

∫
X

ζ(x, T (x)) dµ(x). (1.5)

Podmínka (1.1) se v tomto případě přepíše jako

ν[B] = µ[T−1(B)], (1.6)

pro každou měřitelnou B ⊂ Y .
Ekvivalentní podmínka, která odpovídá rovnosti (1.2), je∫

X×Y
[ϕ(x) + ψ ◦ T (x)] dµ(x) =

∫
X

ϕ(x) dµ(x) +
∫
Y

ψ(y) dν(y),

což je po upravení ∫
X

ψ ◦ T (x) dµ(x) =
∫
Y

ψ(y) dν(y). (1.7)

To by mělo platit pro všechny ψ ∈ L1(ν). Přesněji pro každou ψ ∈ L1(ν) by měla být
funkce ψ ◦ T prvkem L1(µ) a měla by pro ni platit rovnost (1.7).

Mongeova formulace dopravního problému:

Minimalizovat I[T ] =
∫
X

c(x, T (x)) dµ(x) (1.8)

přes všechna měřitelná zobrazení T z X do Y taková, že obraz míry µ při zobrazení T je ν.

Řešení původní Mongeovy úlohy dopravního problému může být dost komplikované.
Obecně ani nemusí být jasné, zda existuje přípustné řešení. Je to způsobeno nelinearitou
omezujících podmínek na zobrazení T (viz článek Evans (2001)).

Kantorovichův přínos spočívá především v tom, že uvolněním Mongeovy úlohy dosáhl
linearity účelové funkce I[π]. Optimální řešení Kantorovichovy úlohy obecně nemusí být
řešením Mongeova problému (může docházet k dělení hmoty z jednoho místa v X do více
míst v Y ).

1.3 Vícerozměrný Kantorovichův problém

Existují i jiné formulace dopravního problému. Některé se dají nalézt v knize Rachev (1991).
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Zajímavé zobecnění úlohy formulované v části 1.1 je vícerozměrný Kantorovichův pro-
blém.

Uvažujme systém pravděpodobnostních měr µi pro i = 1, ..., n definovaných na prostoru
X. Přesun pak bude reprezentován pravděpodobnostní mírou π na součinovém prostoru
Xn. Míra π musí mít marginály µi, chceme tedy, aby pro každou měřitelnou podmnožinu
A ⊂ X a pro jakékoliv i ∈ {1, ..., n} bylo

π[X × ...× A× ...×X] = µi[A]. (1.9)

(A je ve výrazu X × ...×A× ...×X na i-tém místě.) Množinu pravděpodobnostních měr
π, které splňují podmínku (1.9), označím Π(µ1, ..., µn).

Dále mějme cenovou funkci c na Xn.

Kantorovichův vícerozměrný dopravní problém:

Minimalizovat I[π] =
∫
Xn


[…]


9.5 Diskuse výsledků

Ve všech řešených příkladech se optimální hodnota účelové funkce v diskrétní úloze blíží
k řešení spojité úlohy. Jak je ale vidět na obrázcích 9.7, 9.8, 9.9, 9.13, 9.16, 9.17 a 9.18,
nebyla zvolená konstrukce dělení příliš vhodná.

Na grafech 9.7 a 9.8 se stejně jako na grafech 9.17 a 9.18 zdá, že se výsledky počítané
prvním způsobem (zeleně) liší pro n sudé a liché. V grafech 9.16, 9.17 a 9.18 se pro oba
postupy zdiskrétňování zdá, že jsou výsledky příliš „rozházenéÿ.
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Obrázek 9.9. Míra µ má exponenciální rozdělení s parametrem λ = 4. Míra ν má normální rozdělení
se střední hodnotou 0 a rozptylem 1, N[0,1]. Cenová funkce je c1(x, y) = |x − y|. Cena
optimálního přesunu (ve spojitém případě) je 0.639727.
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Obrázek 9.10. Míra µ má rovnoměrné rozdělení na intervalu [0,1], ν má rovnoměrné rozdělení na intervalu
[2,10]. Cenová funkce je c2(x, y) = |x−y|2. Cena optimálního přesunu (ve spojitém případě)
je 34.3333.

To je způsobeno tím, že místo postupného zjemňování dělení beru při každé změně n
úplně jiné body. Řešení úloh i pro blízká ale různá n mohou být pak od sebe relativně da-
leko. Bylo by lepší brát takovou posloupnost dělení, aby každé další dělení bylo zjemněním
dělení předcházejícího.

Druhý zmiňovaný způsob dělení (různě husté body se stejnou mírou), by se dal napří-
klad vylepšit tak, že by se pro n ∈ N braly jako body dělení

{d1, ...d2n−1} =

{
F−1

(
1
2n

)
, F−1

(
2
2n

)
, ..., F−1

(
2n − 1

2n

)}
.

Každý z těchto bodů by měl míru

Di =
1

2n − 1
, i = 1, ..., 2n − 1.
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Obrázek 9.11. Míra µ má rovnoměrné rozdělení na intervalu [0,1], ν má normální rozdělení se střední
hodnotou 2 a rozptylem 100, N[2,100]. Cenová funkce je c2(x, y) = |x−y|2. Cena optimálního
přesunu (ve spojitém případě) je 96.6914.
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Obrázek 9.12. Míra µ má normální rozdělení se střední hodnotou 0 a rozptylem 1, N[0,1]. Míra ν má
normální rozdělení se střední hodnotou 2 a rozptylem 100, N[2,100]. Cenová funkce je
c2(x, y) = |x− y|2. Cena optimálního přesunu (ve spojitém případě) je 85.00.

Podobně by se dalo vylepšit i dělení pomocí stejně vzdálených bodů s různými „veli-
kostmiÿ.

Nejdřív bych si zvolila nějaký interval, například

[a, b] =
[
F−1(0.01), F−1(0.99)

]
.

Pro n = 1 pak bude dělením jediný bod

D1 = a+
1
2

(b− a),

pro každé další n ∈ N pak rozpůlím intervaly mezi body předchozího dělení a mezi „kraj-
nímiÿ body a a b. Ve stejných vzdálenostech pak doplním body i do rozšířeného intervalu

[an, bn] =

[
F−1

(
0.01
n

)
, F−1

(
1− 0.01

n

)]
.
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Obrázek 9.13. Míra µ má exponenciální rozdělení s parametrem λ = 4. Míra ν má normální rozdělení
se střední hodnotou 0 a rozptylem 1, N[0,1]. Cenová funkce je c2(x, y) = |x − y|2. Cena
optimálního přesunu (ve spojitém případě) je 0.673401.
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Obrázek 9.14. Míra µ má rovnoměrné rozdělení na intervalu [0,1], ν má rovnoměrné rozdělení na intervalu
[2,3]. Cenová funkce je c3(x, y) =

√
|x− y|. Cena optimálního přesunu (ve spojitém případě)

je 1.39872.

Pro n ∈ N pak tedy budu mít body dělení

{d1, ...dk} =

{
a+

j

2n
(b− a); j ∈ Z; an < a+

j

2n
(b− a) < bn

}
.

Každému z těchto bodů se pak přiřadí vhodná velikost stejně jako výše.

Tímto postupem by se už pro relativně malá n dosáhlo vysokého počtu bodů dělení.
Diskrétní úloha by se tak počítala o něco déle.
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Obrázek 9.15. Míra µ má rovnoměrné rozdělení na intervalu [0,1], ν má rovnoměrné rozdělení na inter-
valu [2,10]. Cenová funkce je c3(x, y) =

√
|x− y|. Cena optimálního přesunu (ve spojitém

případě) je 2.26835.
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Obrázek 9.16. Míra µ má normální rozdělení se střední hodnotou 0 a rozptylem 1, N[0,1]. Míra ν má
normální rozdělení se střední hodnotou 2 a rozptylem 1, N[2,1]. Cenová funkce je c3(x, y) =√
|x− y|. Cena optimálního přesunu (ve spojitém případě) je 1.12635.
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Obrázek 9.17. Míra µ má normální rozdělení se střední hodnotou 0 a rozptylem 1, N[0,1]. Míra ν má
normální rozdělení se střední hodnotou 0 a rozptylem 4, N[0,4]. Cenová funkce je c3(x, y) =√
|x− y|. Cena optimálního přesunu (ve spojitém případě) je 0.470715.
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Obrázek 9.18. Míra µ má normální rozdělení se střední hodnotou 0 a rozptylem 1, N[0,1]. Míra ν má
normální rozdělení se střední hodnotou 0 a rozptylem 100, N[0,100]. Cenová funkce je
c3(x, y) =

√
|x− y|. Cena optimálního přesunu (ve spojitém případě) je 2.25368.
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