OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Iva Zymáková: Dopravní problém

Autorka se v práci zabývá několika variantami spojitého i diskrétního dopravního problému. Nejprve v prvních kapitolách práce uvádí formulaci těchto úloh, zejména obecné formulaci Mongeově a Kantorovichově, věnuje se otázce duality úlohy a jejímu řešení pro některé speciální případy: pro cenovou funkci kvadratickou (prostřednictvím Mongeho-Ampérovy rovnice) a cenovou funkci konkávní na přímce (McCann). V šesté a sedmé kapitole se autorka ještě zabývá časově závislou minimalizační úlohou (tj. úlohou o nalezení nejkratší cesty mezi dvěma rozděleními) a metrickou charakterizací Monge-Kantorovichovy úlohy (tj. vlastnostmi Wassersteinovy metriky). Osmá kapitola uvádí diskrétní dopravní úlohu a její srovnání s formulací spojitou. V závěrečné kapitole autorka na numerické studii ilustruje konvergenční vlastnosti diskretizované úlohy na přímce, a to pro případ diskretizace jednak pomocí ekvidistantních bodů, jednak různě vzdálených bodů se shodnou vahou. Pro ilustraci autorka používá trojici cenových funkcí – lineární, kvadratickou a konkávní – a několika typických pravděpodobnostních rozdělení (normální, exponenciální, rovnoměrné s různými parametry). Výsledky a diskuse zejména této závěrečné kapitoly názorně ilustrují teoretické poznatky shrnuté v předchozích kapitolách a jsou autorčím přínosem ve studované oblasti.

Práce je napsána přehledně a srozumitelně, po stránce formální nemám žádných připomínek. Po obsahové stránce věci bych měl k práci pouze několik připomínek:

1. Chybějící závěr, ze kterého by jasněji vyplynul přínos autorky ke studované problematice. K dispozici je pouze diskuse nad výsledky závěrečné numerické kapitoly.
2. Omezená práce s literaturou. Převážná část práce čerpá z jediné monografie Villani; i přes faktickou obtížnost studovaného tématu by jistě stálo za to věnovat větší pozornost časopisecké literatuře.

Diplomantka pracovala samostatně. Předloženou prací prokázala schopnost získávat z literatury relevantní matematické poznatky, rozvíjet je a použít na konkrétní aplikace. Práce je napsána přehledně a má vhodnou strukturu. Proto *doporučuji, aby předložená práce byla uznána jako diplomová práce absolventa MFF UK.*

V Českých Budějovicích dne 29. května 2009

Mgr. Michal Hroba